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Anotace

Diplomová práce „Zdravotní stav nezaměstnaných v předdůchodovém věku“ se zabývá

problémem vztahu mezi zdravotním stavem a nezaměstnaností osob v předdůchodovém

věku. Stárnutí populace a postupné posouvání hranice důchodového s sebou přináší

otázku, zda budou lidé všech typů profesí schopni pracovat do stále vyššího věku.

Cílem práce proto bylo především hlouběji proniknout do vztahu mezi sociálními

determinantami zdraví, aktuálním zdravotním stavem, uplatnitelností na trhu práce u

osob v předdůchodovém věku.

Zvoleným designem výzkumu byla případová studie a jedním z cílů bylo i testování

vhodnosti kombinace použitých metod. Práce se opírá o kombinaci tří metod: analýzy

dat o struktuře uchazečů nezaměstnaných starších 45-ti let v regionu, dotazníkového

šetření s využitím dotazníku EuroQol a polostrukturovaných rozhovorů s uchazeči

Práce by měla mimo jiné sloužit k otevření diskuze o působení sociálních determinant

na zdravotní stav a rozdíly ve zdraví lidí v předdůchodovém věku, a zpětně, jakým

způsobem zdravotní stav ovlivňuje jejich schopnost uplatnění na trhu práce. Upozorňuje

také na nerovné rozdělení zdravotních rizik a jeho možné dopady. Zároveň otevírá

diskuzi o možných cestách řešení.
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Annotation

The thesis „Health state of the unemployed older workers“ deals with the problem of

relationship between health state and unemployement of older workers. The aging of

population and extention of the productive age brings the question: Will people working

in all types of professions able to work such a long time?

Threfore the objective of those thesis has been the deeper understanding of the

relationship between social determinants of health, actual health state and ability to find

a job on a labour market in connection to older workers.

The case study has been a chosen research design and one of their objectives has been a

testing of the combination of chosen methods. The research is based on combination of

three methods: the analysis of the structure of the unemployed, questionnaires with the

use of EuroQol questionairie and the interwiews with the unemployed.

The thesis should also contribute opening the discussion about the impacts of the social

determinants of health for the health state of older workers. And also how health state

influences their chances on the labour market. The thesisi also notice the health

inequalities and their possible cosequences and opens the discussion about the possible

ways of solutions.
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Předpokládaný název práce:

„Vliv zdravotního stavu na zaměstnatelnost osob v předdůchodovém věku“

Téma práce

Stejně jako všechny ostatní evropské země, prochází i Česká republika významnými
změnami v demografické struktuře obyvatelstva. Hlavním rysem těchto změn je výrazný
úbytek populace ve věku dnes označovaném jako produktivní. To pochopitelně má (a
především ještě bude mít) negativní vliv na výkon ekonomiky a životní úroveň obyvatel.
Velmi významnou součástí řešení tohoto problému zcela jistě bude prodlužování
produktivního věku, tedy posun odchodu z pracovního procesu do pozdějšího věku. Je proto
naprosto nezbytné, aby se i lidé ve vyšším věku dokázali efektivně uplatnit na trhu práce.
Lidé v dnes předdůchodovém věku přitom patří na trhu práce k nejohroženějším
nezaměstnaností.
V bývalém okrese Teplice, na který se tato práce zaměřuje podíl uchazečů o
zaměstnání starších 50-ti let na celkovém počtu nezaměstnaných vytrvale a poměrně rychle
stoupá. Zatímco v roce 1991 tvořili starší 50-ti let 6% uchazečů, o 10 let později to bylo již
16%, a v dubnu letošního roku dokonce 26%. Jejich absolutní počet se zvýšil ze 182 v roce
91 na 1772 letos.
Důvodů je několik. Jednak stárnutí celé populace znamená i stárnutí skupiny
nezaměstnaných. Kromě toho jsou zde však také faktory, které skupinu lidí
v předdůchodovém věku obecně staví na trhu práce do nevýhodné situace. Obvykle bývá
uváděn jak faktor nižší poptávky po této pracovní síle v důsledku preferencí
zaměstnavatelů, předsudků, věkové diskriminace , tak faktory snižující její reálnou
zaměstnatelnost: celkově nižší kvalifikace, menší adaptabilita, horší zdravotní stav.
(Doležalová - rukopis, 2007)
Posun demografické struktury celé společnosti však pravděpodobně v blízké
budoucnosti bude znamenat snížení významu věku v preferencích zaměstnavatelů. Jinými
slovy nebude dost mladých lidí, kteří by uspokojili poptávku po pracovní síle. Rovněž nižší
kvalifikace je spíše otázkou generační a vzdělávání v dospělosti je dnes přikládána poměrně
velká pozornost.
Zdravotní stav je ovšem faktor vyžadující dlouhodobé investice do zdraví a životního
stylu po celý život. Za situace, kdy lidé v dnes předdůchodovém věku budou tvořit
významnou část pracovní síly je nezbytné, aby jim jejich zdravotní stav dovoloval
produktivní zapojení na trhu práce. Opačný stav by měl téměř jistě negativní dopady na
výkon ekonomiky. Proto se v této práci zaměřuji na zdravotní stav lidí v předdůchodovém
věku a jeho dopady na zaměstnanost této skupiny.

Cíle práce

- Zjistit, jakým způsobem a do jaké míry ovlivňuje zdravotní stav lidí
v předdůchodovém věku jejich participaci na trhu práce v bývalém okrese Teplice.

- Zjistit do jaké jsou možnosti péče o zdraví této skupiny a zhodnotit situaci v tomto
regionu.

- Navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení.
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Výzkumné otázky

- Jaké jsou zde příčiny nárůstu podílu uchazečů starších 50-ti let?
- Jaký je zdravotní stav nezaměstnaných nad 50 let?
- Do jaké míry tvoří zdravotní stav překážku jejich zapojení na trhu práce?
- Jaké jsou zde možnosti dlouhodobého zlepšení zdravotního stavu nejen současných,

ale především budoucích padesátníků?

Pracovní hypotézy

- zdravotní stav tvoří jednu z překážek většímu zapojení lidí starších 50-ti let na trh
práce

- s věkem roste procento lidí s pracovním omezením
- zlepšení zdravotních dispozic pracovní síly v předdůchodovém věku vyžaduje

dlouhodobé investice do zdraví po celý život
- zdravotní stav a jeho vliv na pracovní omezení se výrazně liší v jednotlivých

profesích
- v České republice je obecně nedostatečně investováno do podpory zdraví lidí

Předpokládané metody práce

První část bude sestávat zřejmě ze shrnutí teoretických poznatků relevantních
k tomuto tématu.
Dále by práce měla zahrnovat analýzu dat dostupných z Úřadu práce v Teplicích. Ta
se budou týkat skupiny nezaměstnaných starších 50-ti let, jejich struktury a aktuálního
vývoje. Ve spolupráci s úřadem práce by mělo být provedeno dotazníkové šetření zjišťující
zdravotní stav této skupiny nezaměstnaných. K tomuto účelu bych chtěl jako základ použít
dotazník EuroQol.
Poté by mělo dojít na rozhovory se samotnými uchazeči dotazovanými v šetření
(zřejmě polostrukturované rozhovory).
Práce se bude opírat také o konzultace s odborníky a aktéry v dané oblasti.
Pravděpodobně se tedy bude jednat o zástupce veřejného sektoru (úřad práce, Ministerstvo
práce a sociálních věcí), zaměstnavatelé, odborové svazy a neziskové organizace zabývající
se tímto problémem.

Některá předpokládaná teoretická východiska

- teorie lidského kapitálu
- teorie sociální exkluze
- sociální stát
- trh práce - teorie dobrovolné a nedobrovolné nezaměstnanosti, determinanty

nezaměstnanosti na straně nabídky a poptávky
- determinanty zdraví
- burden of disease
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1 Úvod

Posun demografické struktury obyvatelstva směrem k vyššímu zastoupení postproduktivní

složky ohrožuje ekonomický i sociální vývoj většiny vyspělých zemí současnosti, včetně

České republiky. Také proto je stárnutí populace problémem, jemuž se v posledních 20-ti

letech věnuje čím dál více výzkumů a prací z oblasti sociálních věd.

Nezbytnou podmínkou dalšího udržitelného vývoje je zapojení do ekonomické aktivity u

osob starších, než tomu bylo doposud zvykem. Tato práce je zaměřena právě na jednu

z podmínek nezbytných pro možnost takového zapojení, a tou je zdravotní stav osob

v předdůchodovém věku. Zatímco většina pozornosti je dnes ve veřejné debatě věnována

možnostem zvyšování kvalifikace v dospělosti a odstraňování věkové diskriminace ze strany

zaměstnavatelů, potřeba odpovídajícího zdravotního stavu umožňujícího plnohodnotné

zapojení člověka jak do ekonomického, tak společenského života je zatím v České republice


[…]


Zdroj: Autor
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Krátkodobě nezaměstnaní (méně než 6 měsíců) (24)

Zdroj: Autor

Dlouhodobě nezaměstnaní (déle než 6 měsíců) (20)

Zdroj: Autor
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 Příloha 6 Odpovědi dotazovaných v rozhovorech/odpovědi EuroQol

A 12
Příčiny ztráty zaměstnání:
Konec smlouvy na dobu určitou, sklárna nabírá nové lidi (více peněz).

Povaha zdravotních problémů
pohybová soustava

Adaptace na situaci:
Špatně se vyrovnává se ztrátou zam. → „připadám si jako žebrák“
není úplně v depresi, komunikativní, otevřené jednání

- pomáhá jí podpora rodiny

Odpovědi v dotazníku EuroQol:
EQ 5D - 1122243
EQ VAS - 60

ZŠ, třídička skla, žena, 54 let, 9 měs.44

B12
Důvody ztráty zaměstnání:
snižování stavů

Povaha zdravotních problémů
bez vážnějších zdravotních potíží

Adaptace na situaci:
opora v rodině při vyrovnávání se s nezaměstnaností
role životních zkušeností

Odpovědi v dotazníku EuroQol:
EQ 5D - 21111
EQ VAS - 80

Vyuč., administrativní pracovnice, žena, 50 let,

43 jedná se o odpovědi a otázky EQ 5D v pořadí v jakém jdou za sebou v dotazníku, odpovědi jsou kódované :
1-bez obtíží, 2-určité obtíže, 3-extrémní obtíže
44 vzdělání, předchozí povolání, pohlaví, věk, délka evidence
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B13
Důvody ztráty zaměstnání:
snižování stavů
(velmi pravděpodobně i s ohledem na omezení dané zdravotními problémy)
žádal o uznání nemoci z povolání → zaměstnavatel ho chtěl propustit

Povaha zdravotních problémů
Artróza v loktech - důsledek povolání (zámečník)
Špatný sluch - důsledek povolání (práce u čerpadel)
nechtěl pracovní omezení - nenašel by práci, přitom už ale nemůže pracovat ve svém
povolání

Adaptace na situaci:
Deprese jsou výsledkem kombinace zdravotních problémů a ztráty zaměstnání (s nejistými
vyhlídkami na zisk nového)
- podpora rodiny (manželka s ním na úp)

Odpovědi v dotazníku EuroQol:
EQ 5D - 21233
EQ VAS - 40

vyuč.,provozní zámečník, muž, 60 let, 6 měs.

E23
Důvody ztráty zaměstnání:
krach firmy

Povaha zdravotních problémů
Částečný invalidní důchod - pohybová soustava (páteř)

Adaptace na situaci:
podle dotazníku bez depresí
ale nekomunikativní

Odpovědi v dotazníku EuroQol:
EQ 5D - 21221
EQ VAS - 58

vyuč.,brusič, muž, 45 let, 2 měs.

E25
Důvody ztráty zaměstnání:
Snižování stavů

Povaha zdravotních problémů
Částečný invalidní důchod - pohybová soustava (nesouvisí s předchozí prací)
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Adaptace na situaci:
Podpora rodiny - přítomnost manžela na úp

Odpovědi v dotazníku EuroQol:
EQ 5D - 21121
EQ VAS - 36

vyuč.,šička, žena, 56 let, 5 měs.

E26
Důvody ztráty zaměstnání:
Konec podnikání

Povaha zdravotních problémů
Částečný invalidní důchod - pohybová soustava

Adaptace na situaci:
Deprese způsobené kombinací několika faktorů - zdravotní problémy působící omezení
v činnostech, ztráta podnikání, finanční, rodinné problémy - chybí podpora rodinného zázemí

Odpovědi v dotazníku EuroQol:
EQ 5D - 11122
EQ VAS - 70

vyuč., vedoucí, žena, 55 let, 2 měs.

E27
Důvody ztráty zaměstnání:
Snižování stavů ve sklárně

Povaha zdravotních problémů
Ucpávání žil v rukou - důsledek práce 20-ti let s vibračními stroji (práce na šachtě, broušení
skla)
→ nemožnost dále vykonávat toto povolání

Adaptace na situaci:
Deprese způsobené kombinací zdravotních problémů a ztráty zaměstnání (bez vyhlídek na
zisk nového)
- podpora rodiny - manželka s ním na úp
- otevřený, komunikativní

Odpovědi v dotazníku EuroQol:
EQ 5D - 22222
EQ VAS - 70
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vyuč., balič skla, žena, 53 let, 1 měs.

Příloha 7 Strom problému „Nízká míra zaměstnatelnosti osob v předdůchodovém věku“
(Doležalová, 2007)

Zdroj:Doležalová, Politika zvyšování míry zaměstnanosti starších osob v České republice,
2007

Oslabování
ekonomiky

Nevyrovnávání se
s důsledky

demograf.stárnutí

Snižování životní
úrovně osob 50+
v předdůchod.

věku

Vysoké výdaje na
dávky sociálního
zabezpečení

Pokles pracovní

síly

Nízká míra
zaměstnanosti osob 50+
v předdůchodovém věku

Pasivita
v udržení/zisku
zaměstnání

Předčasný
důchod

Nezaměstnanost
Nedostatečná
kvalifikace,
adaptabilita

Nevyužívání
flexibilních
forem práce

Nemožnost
pracovat

(zdrav.stav)

Věková
diskriminace

Nízká poptávka
po starších
pracovnících

Sociální
exkluze

Deficit
důchod.
systému

Důsledky nízké míry zaměstnanosti osob 50+ před dosažením důchod.věku

Příčiny nízké míry zaměstnanosti osob 50+ před dosažením důchod.věku
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Příloha 8 Srovnání hodnot HLY a LEwD v rámci Evropské unie

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/Healthy_Life_Years#History [cit. 4.1. 2010]