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U Lukáše Müllera oceňuji volbu tématu, s kterým mne oslovil jako možného vedoucího

práce. Během své bakalářské práce se pohyboval na jednom z úřadů práce a zřejmě si všiml,

že zdravotní stav dlouhodobě nezaměstnaných ve vyšších věkových skupinách je horší než

obvykle. Význam a determinanty tohoto problému jsou také v možném úzkém vztahu

k realitě posunu věku odchodu do důchodu. Ve skupině 50letých se z epidemiologického

hlediska začíná objevovat řada chronických nemocí. Determinanty zdraví a nemoci

nesouvisejí jenom se životním stylem, ale také s typem a podmínkami vykonávané práce. To

jsou další proměnné ve hře.

Rozsah empirických výzkumných možnosti diplomové práce je přitom limitován. Volily

jsme tedy nákladově méně náročnou metodickou kombinaci dotazníku a rozhovorů v rámci

případové studie několika desítek představitelů rizikové skupiny dlouhodobě nezaměstnaných

se změněným zdravotním stavem. Základní informace o struktuře celé sledované věkové

skupiny kolem 50 let poskytla statistická data vybraného Úřadu práce v Teplicích.

Studovaná věková skupina je v kontextu demografických proměn a úvah nad důchodovými

reformami také předmětem mezinárodního zájmu OECD, WHO. Chronické nemoci totiž

zrovna nepatří mezi rizikové faktory, které by byly společností kontrolovány v uspokojivé

míře. O to více zajímavá situace je nepochybně v zemích, kde probíhá po roce 1990 řada

transformačních změn, projevujících se také v proměnách trhu práce a v samotných

pracovních podmínkách ve vztahu k bezpečnosti a zdraví při práci. Především pak existence

různých forem práce v rámci šedé ekonomiky nebo i forem obcházení nákladnějšího řešení
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problémů bezpečnosti a zdraví při práci, představují do jisté míry formu nedostatečně

vnímaných zdravotních rizik.

Výsledky práce Lukáše Müllera potvrdily naše počáteční hypotézy o tom, že zdravotní stav je

vedle více veřejně vnímané skutečnosti kvalifikace a vzdělání také významnou determinantou

uplatnění na pracovním trhu. Současně však také vedou k navazujícím otázkám se vztahem

k různým možnostem ex post a ex ante řešení souvisejících příčin a důsledků. Výsledky

přinejmenším poukazují na potřebu věnovat zvýšenou pozornost výzkumu v této oblasti.

Vedle krátkodobých procesů, které jsou předmětem této práce, však podle mého názoru mají

mnohem větší význam reflexe problémů dlouhodobého charakteru, kterým není v současné

české společnosti přisuzována odpovídající významnost. Jde o dlouhodobé efekty zdraví a

nemoci u rizikových skupin ve vztahu k aktuálním představám o fungování trhu práce.

Přílišný důraz je v tomto ohledu kladen na ekonomické aspekty, přičemž negativním

externalitám dlouhodobého charakteru (oblast bezpečnosti a zdraví při práci) bude nutné

věnovat podstatně větší pozornost, stejně jako různým typům segmentů pracovního trhu vedle

jakési priority zájmu o trh práce s co možná největším ziskovým výsledkem. Otázkou je

ovšem za jakou budoucí cenu. V práci Lukáše Müllera jsou tyto vztahy uvažovány. Nejde

tedy jenom o prostá zjištění počtů dlouhodobě nezaměstnaných a o jejich aktuální situaci, ale

jde o komplexnější pohled také na dlouhodobé efekty a společenský kontext. Z takto pojaté

práce bylo možné mimo závěrů formulovat i některé další výzkumné otázky, které mohou být

podnětem pro další směrování rozvoje poznatků.

Práci Lukáše Müllera považuji z pohledu jejího vedoucí za zdařilý příspěvek k rozvoji našeho

poznání v uvedené oblasti. Navrhuji práci hodnotit jako výbornou. Z mého pohledu bych

uvažoval i o možné pochvale za takto zpracovanou diplomovou práci.

MUDr. Petr Háva, CSc.
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